附件 3

部门绩效自评工作情况总结
（2022年度）

为落实《中共安徽省委 安徽省人民政府关于全面实施预算

绩效管理的实施意见》（皖发〔2019〕11号）文件精神,进一步加

强财政支出管理，提高财政资金配置和使用效益，按照宣城市财

政局《关于开展 2022年度预算绩效评价有关工作的通知》（财绩

〔2023〕102号）要求，市残联提高政治站位，强化思想认识，

落实部门责任，扎实开展部门绩效自评。现将工作情况总结如下：

一、自评工作开展情况

市残联党组高度重视并严格落实主体责任，组织相关负责同

志和第三方机构绩效评价人员，分别做好对综合科、维权科、市

残疾人劳动就业服务中心和市残疾人康复中心（残疾人辅助器具

管理中心）项目支出绩效评价工作，落实“花钱必问效、无效必

问责”要求，明确专人负责，严格时间节点，认真及时完成任务。

自评项目的基本情况。

市残联 2022年度预算绩效评价项目数 7个。

预算总金额。628.346万元。项目内容。包括：1.残疾人康

复；2.残疾人就业；3.其他残疾人事业支出；4.残疾人事业结转

项目；5.残疾人两节慰问；6.残疾人专职委员补贴；7.招商引资

等。

二、部门预算支出情况

全年共支出 351.4242 万元，其中：1.残疾人康复项目支出

97万元；2.残疾人就业项目支出 113.8732万元；3.其他残疾人事

业支出 65.425万元；4.残疾人事业结转项目支出 47.036万元；5.

残疾人两节慰问支出 13万元；6.残疾人专职委员补贴支出 12.09

万元；7.招商引资支出 3万元等。

三、项目自评结果及分析

1.残疾人康复项目。2022年，实际投入 97万元用于困难残

疾人民生工程及精准康复服务等：全市转介安置残疾儿童康复训

练 869人，目标任务 428人，完成率 203.04%；适配残疾儿童矫

形器 125人，目标任务 32人，完成率 390.6%；适配残疾儿童辅

助器具 103人，目标任务 28人，完成率 367.9%。完成成人假肢

适配 78人。全市残疾人康复需求人数 14853人，已实施精准康

复人数 14853人，精准康复服务率 100%；全市残疾人辅助器具

需求人数 2102 人，已实施辅具服务人数 2102 人，辅具适配率

100%。开展爱耳日、残疾预防日、助残日等节点宣传教育活动。

2.残疾人就业教育项目。2022 年全年实际完成金额 85.32

万元，主要用于残疾人教育就业项目和服务：推进按比例安置残

疾人就业联网认证“跨省通办”，全市用人单位按比例安置残疾人

就业 739人。积极开展民营企业线上招聘会、“就有未来”残疾人

大中专毕业生就业专场网络招聘会、助残日残疾人专场招聘会等

活动，帮助 80余名残疾人获得就业机会，帮助 48名应届高校残

疾人毕业生实现就业。全年完成个人创业扶持项目 546人，开展

职业技能培训 540人、农村实用技术培训 502人，奖励超比例安

置残疾人就业 34人，扶持残疾人阳光大棚项目 84个，培育辅助

性就业机构 13个。受助残疾人及残疾人家属对扶持残疾人就业

创业政策知晓度较高，就业生活状况有所改善，满意度≥90%。

3.其他残疾人事业支出项目。2022 年实际完成金额 65.425

万元。取得的主要成效：以实施残疾人文化周、残疾人体育健身

周、残疾人文化进家庭“五个一”项目等为载体，组织残疾人走出

家门，就近就便参与文化体育生活。持续办好“手语新闻”栏目，

打造残疾人电台专题节目。组织开展第 32次全国助残日系列活

动，召开残疾人事业发展情况新闻发布会。与湖州市联合组织举

办了 2022宣城—湖州残疾人书画艺术作品巡回展。认真落实“党

建+信访”要求，主动作为，妥善化解了宣州区残疾人机动轮椅车

购车重复访。积极参与精神障碍患者服务管理工作，常态化做好

残疾人服务和权益保护工作。为 110名残疾人发放机动轮椅车燃

油补贴。严格按照章程召开市残联四届主席团会议，加强下级残

联班子协管，制定《全市各级残联换届工作实施方案》，市县乡

村四级残联按序时进度完成换届。在全市残联系统开展“学章程、

明定位、强三性”专项活动。组织开展全市扶残助残先进集体、

先进个人评选工作。发布市残联公共服务清单，打造“阳光助残、

传递温暖”助残志愿服务品牌，市残联获第六届安徽省青年志愿

服务项目大赛“优秀组织奖”。2022年全市有 1名残疾人入选“中

国好人”；5名残疾人和 14个扶残助残事迹入选“宣城好人”榜。

项目预算执行率不高原因分析：因疫情影响，原计划于 2022

年举行的宣城市第四届残疾人运动会延迟到 2023年举行，导致

运动会相关预算 60万元未执行。同时宣城市参加省第八届残运

会运动员奖金等预算 30万元，因疫情导致实际比赛时间较迟，

相关奖励资金结转到 2023年使用，2022年相关预算未执行。残

疾人关爱服务和组织建设项目：因信息化建设项目中全国残疾人

按比例就业联网认证系统相关费用由省级承担，市级编制的 20

万元系统费用预算未执行。因疫情影响，市五个残疾人专门协会

活动以及全市残联系统工作者培训班未能举行，相关预算 20万

元未执行。

4.残疾人事业结转项目。2022年实际支出 47.036 万元。取

得成效：2022 年，组织 49 名残疾人运动员参加宣城市选拔赛，

选拔 26 名运动员参加省第八届残运会，取得 8 金 8 银 1 铜的历

史最好成绩，帮助全市 41 户困难重度残疾人家庭实施了无障碍

改造项目。市政府办出台《宣城市参加省级及以上体育比赛奖励

办法》，将残疾人体育赛事纳入其中，真正落实“同级赛事、同

等奖励”。

5.残疾人两节慰问项目。2022年实际支出 13万元。用于慰

问 150户困难残疾人家庭，切实改善家庭实际困难。群众满意度

较高。

6.残疾人专职委员补贴。2022年实际支出 12.09万元。工作

成效：用于补贴宣州区城区残疾人专职委员，保障专职委员队伍

稳定，提升基层残疾人工作水平。

7.招商引资项目等。2022 年实际支出 3 万元。工作成效：

按招商组要求按时报送招商动态和招商信息，完成招商组布置的

工作任务。为市委、市政府招商引资工作作出贡献。

发现问题：无

四、绩效自评发现的主要问题及整改措施

存在问题：

残疾人康复项目：1.定点机构建设不规范，设备配置等与标

准存在差距。2.档案管理不规范。3.康复质量有待进一步提升。

4.信息管理系统数据信息等不精准。5.创新力度不够。残疾人康

复服务内容和服务内容及形式上单一等。6.残疾人康复项目政策

的宣传不够广泛。宣传方式单一；宣传成效有待进一步提高等。

残疾人就业项目：有的项目省级资金扶持有次数限制，扶持

标准低，扶持时间算，但因财力限制，无法继续扶持或扩大扶持

面，扶持效果不明显。

下步工作措施：

针对机构建设不够规范问题：市残联已要求被抽查机构（宁

国智协）在场地选址重建中要严格按照机构规范进行科学设置，

绩效评价反馈问题必须全部解决。同时，要求其它县市区残联对

照反馈问题进行举一反三的问题排查整改。强化定点机构管理人

员业务培训和能力提升。针对档案管理不够规范问题：一是要求

各县市区残联与所有定点机构一道开展问题排查，对照反馈问题

清单，就需要填补的各项资料按照相关规范进行完善，进一步提

高档案规范性。二是加强日常监督管理。各县市区残联在日常监

督管理中，将档案规范管理作为重点内容进行核查，确保问题整

改到位不反弹，逐步提高残疾儿童康复档案管理的规范水平。三

是要求各县市区残联在年初康复工作会议上加强档案管理等工

作业务培训。认真解读规范性文件，将档案管理等工作细则和要

求讲清楚，手把手教学，统一填写规范等等。针对县级财政投入

不高问题：一方面市残联将积极争取本级财政支持，特别是对残

疾儿童康复服务上投入。另一方面要求各县市区残联积极争取县

级财政支持，进一步满足残疾人真实的康复服务需求，切实提升

为残疾人服务的能力和水平。继续落实落细省《困难残疾人康复

工程实施办法》，高标准推进困难残疾人康复工程和残疾人精准

康复服务行动，抓好残疾儿童康复救助制度走深走实。自觉拉高

标杆、提高要求、规范实施。强化对残疾儿童定点康复机构的监

管，创新政策宣传方式方法，努力促进康复服务能力和水平提升，

不断提高康复政策知晓率、满意度。

按照“全面实施绩效管理”的决策部署，市残联将进一步完善

单位财务管理制度，规范业务流程，在组织预算执行中严格对照

上级文件所列绩效目标做好绩效监控，提高预算资金使用效益；

在残疾人康复服务、惠残民生，扶持就业创业服务、权益保障、

文化宣传等方面，加强资金使用监督管理，积极工作，有所作为，

确保残联各项工作高效运转，年度绩效目标如期实现。

加强自评结果应用情况。推动各县市区加快全方位、全过程、

全覆盖的预算绩效管理体系建设，如期完成各项改革任务。项目

预算绩效自评结果张榜公示，残疾人康复服务重点项目《2022

年度困难残疾人康复民生工程项目绩效评价总结报告》单位门户

网站公开，主动接受社会监督；充分利用第三方机构预算绩效评

价报告，全面客观掌握预算项目实施情况。

五、其他需要说明的问题

无。

宣城市残疾人联合会

2023年 4月 28日

	1.残疾人康复项目。2022年，实际投入97万元用于困难残疾人民生工程及精准康复服务等：全市转介安置